
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04560
 Del: 14/06/2013
 Esecutivo da: 14/06/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio Attività educative e formative

OGGETTO: 
Ditta Baldanzi Luigi e figli s.r.l. : allestimento pagode piscina Costoli e Bellariva per ragazzi 
frequentanti i Centri Estivi.

LA DIRIGENTE

Premesso
• Che   con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15/05/2012, immediatamente 
esecutiva,è stato approvato il Bilancio annuale di Previsione 2012, il Bilancio triennale 2012-
2014, l Relazione Previsionale e Programmatica;

• Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 285/472 dell’11/08/1012, è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2012;

Tenuto conto che da molti anni l’Amministrazione organizza i Centri Estivi in Città, un servizio che  
sempre più si è consolidato e qualificato per rendere la città un luogo di serena socializzazione per quei  
ragazzi che trascorrono a Firenze parte dell’estate;

Dato atto che il programma dei Centri Estivi prevede una consistente frequenza giornaliera della 
piscina Costoli, quantificata  in 125 unità, e per la piscina di Bellariva in 60 unità, tenuto conto che i ragazzi  
vi trascorreranno svariate ore;

Evidenziato  che  i  ragazzi  consumeranno  il  pranzo  all’interno  dell’impianto  sportivo  e  che  è 
necessario garantire le condizioni igieniche e ambientali  che consentano  lo sporzionamento dei cibi nel  
rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, oltre che rendere più confortevole la permanenza dei  
ragazzi all’interno del parco della Costoli e di Bellariva, creando loro una zona di ombra;

Ritenuto  di allestire allo scopo numero 2 tensostrutture con teli laterali, idonee a creare una zona di 
ombra, riparata dalla polvere, per la  Costoli e di una tensostruttura per Bellariva;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04560



Esperita  un’indagine  di  mercato  fra  alcune  ditte  del  settore,  da  cui  emerge  che  l’offerta  più 
vantaggiosa è quella della ditta Baldanzi Luigi e Figli s.r.l.; 

Interpellata la Ditta Baldanzi s.r.l. che ha rimesso preventivo in data 15.05.13 di Euro 2.400,00 oltre  
IVA 21% per un totale di  Euro 2.904,00- conservato agli  atti  di  questa Direzione -  per il  montaggio e 
noleggio di n. 2 tensostrutture modello pagoda m 5x5 con struttura in alluminio complete di copertura in  
PVC ignifugo e 6 teli laterali  per piscina Costoli e di n. 1 tensostruttura modello pagoda m 5x5 con struttura  
in alluminio complete di copertura in PVC ignifugo e 4 teli laterali  per piscina di Bellariva;

Ritenuta congrua l’offerta avanzata, in relazione alla tipologia dei beni ed ai prezzi di riferimento;
La spesa è dovuta per legge, perché senza l’allestimento dei gazebo non è consentito lo sporzionamento del  
cibo;

Preso atto che la spesa non rientra nelle limitazioni di cui all’art. 163 comma 1del D.Lgs. 267/2000 in quanto 
non procrastinabile al fine di consentire il regolare svolgimento del servizio Centri Estivi;

Ritenuto di affidare alla Baldanzi Luigi e Figli s.r.l.  il montaggio e noleggio delle tensostrutture.

Visto l’art.58 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13  e 14 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

Visti gli artt. 107, 151 comma 4 e 183 del D.Lgs 267/2000

Viste le disposizioni di cui agli  art.  7 (commi  1 e 2 -  allegato 1 lettera S)  del Regolamento comunale 
disciplinante le spese in economia 

DETERMINA

Per i motivi espressi in parte narrativa

1. di  noleggiare  n.  2  tensostrutture  da  posizionare  all’interno  della  piscina  Costoli  da  destinare  ai 
ragazzi dei Centri Estivi durante il periodo di svolgimento del servizio;

2. di noleggiare n. 1 tensostruttura da posizionare all’interno della piscina di Bellariva da destinare ai  
ragazzi dei Centri Estivi durante il periodo di svolgimento del servizio;

3. di affidare alla Ditta Baldanzi Luigi e Figli s.r.l. (Cod.fornitore 4634 – cod. CIG Z950A12C0C) il 
montaggio e noleggio  di  n.  2  tensostrutture modello pagoda m5x5,  con struttura in alluminio,  
complete  di  copertura in PVC ignifugo e n.  6  teli  laterali  ed  il  montaggio e  noleggio;  di  n.  1  
tensostruttura  modello  pagoda  m5x5,  con  struttura  in  alluminio,  completa  di  copertura  in  PVC 
ignifugo e n. 4 teli laterali, per l’importo di Euro 2.400,00 oltre IVA 21% per un  totale di Euro 
2.904,00;

4. di impegnare la somma di Euro 2.904,00 necessaria per l’affidamento di cui al punto 3. sul cap. 2530  
dell’esercizio 2013 su cui esiste la necessaria disponibilità.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04560



ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO BALDANZI

Firenze, lì 14/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Arianna Guarnieri

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2530 0 13/004266 00 2904

Testo Ragioneria: 

Si precisa quanto segue:
con Delibera di Giunta n. 514/741 del 31/12/2012 vengono assegnate le risorse finanziarie ai responsabili dei 
servizi per il periodo relativo all’esercizio provvisorio 2013
che il regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi è stato modificato con DG 423 del 24/10/2011 
e che l’art. relativo ai compiti e responsabilità dei Coordinatori d’area, Direttori e Dirigenti è il n. 23

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/04560


